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ANOTACE A KLÍ ČOVÁ SLOVA

ANOTACE

Cílem této práce je snaha o přiblížení situace a dění v oblasti katolické liturgické

hudby v 70. a 80. letech 19. století v Čechách, resp. v Praze. Toto dvacetiletí spadá do širšího

časového období, jež bývá v souvislosti s hnutím za obnovu chrámové hudby, probíhajícím

v celé střední Evropě, nazýváno ceciliánským. Na tomto poli se české země především v 70.

letech vyznačovaly velmi úzkým vztahem k bavorskému Řeznu, jež se stalo ohniskem a

vzorem reformních snah pro střední Evropu. Vedle osobních setkání řezenských a pražských

reformátorů probíhala mezi týmiž i velmi čilá korespondence. Právě dopisy pražských

cyrilistů hlavnímu iniciátoru reformy v Řeznu – Franzi Xaveru Wittovi, jsou hlavním

pramenem, z něhož v této práci čerpám. Do této doby u nás neznámá korespondence je

uložena v Bischöfliche Zentralbibliothek (Centrální biskupské knihovně) v Řezně, kde je

k dispozici i její soupis v podobě dvousvazkového katalogu.

Na základě obsahu dopisů tato práce dokumentuje, resp. podrobněji komentuje nám

již známá fakta z příslušné doby. Její součástí je rovněž edice úplného znění dopisů

vybraných Wittových dopisovatelů spolu s rejstříkem osob, v korespondenci zmiňovaných.

ANNOTATION

The objective of this work is to describe the situation and course of events in the field

of Catholic liturgical music in Bohemia and, in particular, in Prague in the 1870s and 1880s.

These twenty years are only a part of a larger timeframe, often called the Caecilian

Movement, in connection with a church music reform which touched all of Central Europe.

Especially in the 1870s, the Czech lands had a close connection with Bavarian Regensburg,

being the centre and model of reform efforts for the whole of Central Europe. In addition

to collaborations of Prague and Regensburg reformers, vivid correspondence connections

were established between them. And namely the letters of the Prague so-called

“Cyrillists“ addressed to the leading mover of the reform in Regensburg - Franz Xaver Witt -

are the main source for this work. These letters, which had been unknown in our country

until now, can be found in the Central Bishop Library in Regensburg, together with a twin-

volume catalogue containing a detailed list of the letters.

Based on these letters, this work shows and comments in more detail the already

known data about the respective time period. This work also contains a full wording of the

letters from selected correspondence partners of F. X. Witt, together with an index of persons,

mentioned herein.
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1 ÚVOD – VYMEZENÍ TÉMATU A STAV BÁDÁNÍ

1.1 Představení tématu

Téma předkládané diplomové práce se pohybuje na poli specifické hudební oblasti,

kterou představuje hudba chrámová – přesněji liturgická, tedy hudba, zaznívající výhradně

při církevních obřadech římsko-katolické církve. Zabýváme-li se touto oblastí hudebního

života, musíme brát v potaz nejen její mimořádný recepční a hudebně-sociologický potenciál,

ale též veškeré estetické normy, limity i určitá umělecká omezení, vyplývající z její funkce.

Právě jejich vymezování resp. upřesňování se během 19. století, zejména pod vlivem

tehdejšího bouřlivého vývoje hudby a jejích vyjadřovacích možností, stalo předmětem

diskuzí a hnací silou reformních hnutí.

Tato práce se svým charakterem řadí mezi práce historicko-dokumentační, jelikož

jejím předmětem je soubor nenotových rukopisných pramenů. Práce se tedy nezabývá

žádným konkrétním hudebním dílem, její přínos spočívá v zpřístupnění a okomentování

pramenů, jež mohou být posléze využity k podrobnějšímu bádání v oblasti hudební tvorby,

jíž se týkají.

Časově se práce soustřeďuje na poslední třetinu 19. století, tedy dobu, v níž ve střední

Evropě probíhala reforma katolické chrámové hudby, iniciovaná cecilským hnutím. Lokálně

je zaměřena na Prahu, jako jedno z nejdůležitějších center této reformy v českých zemích, a

bavorské Řezno, důležité ohnisko těchto snah v německy mluvících zemích, jež se stalo

pro obnovu liturgické hudby u nás vzorem.

Prvořadým, kompletně zachovaným a doposud téměř výhradně využívaným

pramenem, jenž podrobně zachycuje dění na poli chrámové hudby v našich zemích mezi lety

1874–1948, je časopis Cyrill (resp. Cecilie)1. Jako jediný svého druhu u nás byl obdobou

německojazyčných časopisů pro chrámovou hudbu Musica Sacra a Fliegende Blätter.

Před jeho založením v roce 1874 přinášely informace o chrámové hudbě především časopisy

Hudební listy2 a Dalibor3, přechodně též Slavoj.

1 časopis, založený pod názvem Cecilie, vycházel v l. 1874–1878, v r. 1879 byl přejmenován na Cyrill a

pod tímto názvem vycházel do října (vč.) r. 1918, po vzniku samostatného Československa se psal již pouze

Cyril (od 9. č. R. XLIV) a jako takový vycházel až do r. 1948; časopis nevycházel v l. 1906–9 a v r. 1945.
2 časopis Hudební listy vycházel v letech 1870–1875, 1889–1890.
3 časopis Dalibor vycházel v Praze v letech 1858–1864, 1869, 1873–1875, 1879–1913, 1919–1927.

- 7 -

Avšak výpověď článků v profesních a spolkových periodikách může být do značné

míry jednostranná a normativní, zejména pokud šlo v tomto případě o periodikum

na podporu hnutí, prosazujícího konkrétní organizační a umělecká paradigmata. Proto je

potřeba pokud možno vyvažovat příslušná svědectví jinými typy pramenů. Právě na základě

nalezení uceleného souboru dalších pramenů, jimiž je osobní korespondence mezi předními

organizátory a publicisty, je nyní možné podstatně doplnit stávající a tradované informace

o počátcích českého cyrilského hnutí.

Přestože je styl korespondence u většiny dopisovatelů spíše úřední než osobní,

přinášejí dopisy řadu svědectví, komentářů, vysvětlení a osobních názorů, jež autoři nepsali

do oficiálních dokumentů ani časopiseckých článků. Tyto prameny tedy nabízejí určitý

komentář k publicistickým textům, jejichž interpretace může být dnes často bez znalostí

souvisejících událostí a reálií nesnadná.

Já v této práci nastiňuji právě na základě obsahu a charakteru korespondence způsob,

jakým k nám reforma pronikala, míru, do jaké byla a vůbec mohla být u nás podle

německého vzoru přebírána, i překážky, jež přitom musela překonávat.

Neméně zajímavou se jeví i příležitost k nahlédnutí do konkrétních vztahů Čechů a

Němců, které spojovalo společné úsilí o dosažení téhož cíle, na pozadí obecného historicko-

politického klimatu 70. a 80. let 19. století. Druhá strana korespondence, tedy Wittovy dopisy

pražským cyrilistům, se u nás pravděpodobně nezachovala. Veškeré pokusy o její vypátrání

skončily zatím bezvýsledně. Součástí předkládané práce je edice dopisů českých cyrilistů

v jejich plném znění.

1.2 Stav bádání

1.2.1 Prameny

Ačkoliv je stav literatury k dějinám chrámové hudby 19. století u nás neuspokojivý a

prozatím neexistuje ucelená monografie4, která by vývoj v oblasti této specifické hudební

tvorby souvisle mapovala, přeci jen zájem o poznání této hudby u nás v poslední době (tj.

zhruba v posledních dvou desetiletích) stoupá. Svůj podíl na nedostatečném zpracování

oblasti duchovní hudby s historickým odstupem má jistě i několik desetiletí u nás působící

komunistický režim, který neumožňoval rozvinout ani výzkum a eventuelní publikaci jeho

4 v Německu vyšla v r. 1976 publikace K. G. Fellerera: Geschichte der katholischen Kirchenmusik, Bärenreiter,

Kassel-Basel-Tours-London 1976.
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výsledků, ani praktickou poptávku po jeho výsledcích. Jelikož jsou však vývoj i problematika

katolické chrámové hudby velmi rozsáhlé, existuje i mnoho různých způsobů, jak k tomuto

tématu přistupovat a z jakého úhlu je nahlížet. Zaměříme-li naši pozornost na období, jímž se

zabývá tato práce, tedy na 2. polovinu 19. stol., narazíme nejprve na problém heuristický

v podobě nedostatku pramenů. Velká většina z nich – mám teď na mysli především fondy

lokálních archivů jednotlivých kostelů, které jistě zahrnovaly vedle konkrétního hudebně-

provozovacího materiálu i neméně důležité prameny dokumentárního charakteru typu

úředních nařízení, organizačních spisů, jednatelských zpráv, korespondence, kronik, apod. –

vzala za své právě v době politické nepřízně a z ní plynoucích ztížených společenských a


[…]


Prager Domchor angeht, so habe ich selbst sie nicht gehört, stelle aber die
Urtheile der Presse zusammen, unter denen mir das Urtheil des Hrn. Dr.
Prochaska besonders verlässig erscheint. Es heißt in seinem „Dalibor“: „
Beethoven´s Messe C-dur – und die großartige D-dur-Messe sind doch fürwahr
in diesem Fache die großartigsten, herrlichsten Compositionen – und dennoch
können sie nicht als kirchlich anerkannt werden. D ie d r a m a t i s c h e
Darstellung, und wenn sie noch so sehr ergreifend wäre, paßt eben nicht in die
Kirche. Beethoven´s D-dur-Messe schildert dramatisch nicht die Leiden Jesu
Christi als Menschen, sondern vielmehr, wie ein musikalischer Aesthetiker ganz
richtig bemerkt , sie schildert das Leiden B e e t h o v en ´ s s e l b s t . So eine
subjektivirte Vorstellung ist in der Kirche nicht am geeigneten Platze. „ „ Die
Messe ist das ergreifendste Drama“ “, aber eben deßhalb, weil Beethoven´s
Messe gleifalls ein Drama ist, taugt sie nicht zur Aufführung bei der Messe,
weil dies ein Drama im Drama wäre. In der Kirche muß die heilige, beim Altare
dargebrachte Messe in der Vordergrund treten und die Musik hat die Aufgabe,
durch ihre Mitwirkung das Drama am Altare zu unterstützen in der Art, daß
gewisse Momente insbesonders und das Ganze überhaupt desto bestimmter,
desto inniger in das Herz bringen – und niemals darf die Musik in der
Vordergrund treten, um alles Andere zum Nachtheil der wahren Frömmigkeit
bei Seite zu schieben und zu verdrängen. Von diesem Gesichtspunkte
aus müssen auch sämmtliche Messen von H a y d n und M o z a r t (vielleicht
mit Ausnahme der im strengeren und ernsteren Kirchengeiste gehaltenen F-
Messe dieses Meisters) ausgeschlossen bleiben, ja sogar auch das berühmte
Requiem des genannten Meisters, und dahinter eine ganze Reihe kleinerer
Meister bis zur neuesten Zeit. – Im St. Veitsdome wurde am 28. Sept. die C-
dur-Messe von Beethoven aufgeführt. Die Wahl hätte wahrlich nicht besser sein
können, wäre nur mit wahrer Pietät an das gründliche und wirkliche Studieren
dieses Meisterwerkes geschritten worden. Die Aufführung hat uns ganz und gar
nicht befriedigt, ja wir übertreiben nicht, wenn wir sagen, das, was wir am St.
Wenzelstage vom St. Veitsdomchore zu hören bekamen, war nicht die erhabene
Erscheinung der Messe Beethoven´s, sondern nur ihr verzerrtes, mißlungenes
Bild. Wie viele Noten hier unter das Pult fielen, – wo man mit Noten zu kämpfen
hat, wie ist es möglich, von einem Vortrage, von der Darstellung des
gigantischen Geistes eines Beethoven zu reden? Irgend ein Meßlein von Führer
ist etwa ohne Proben ausführbar, aber Beethoven will nicht bloß mit den
Sängern, sondern auch mit dem Orchester und sodann mit Allen fleißig und
einigemal studiert sein. – Uebrigens muß der dortige Herr Kapellmeister eine
„wunderliche“ Vorstellung von Beethoven haben: als Einlagen hörte man Solo-
Arien (eine mit obligater Clarinett-Begleitung), welche aus den
abgedroschensten Phrasen eines Abt, Pleyel, Proch und ähnlicher Grösen und
Capacitäten zusammengeklebt waren. Im ersten Augenblicke dachten wir, der
böse Geist hätte uns plötzlich auf irgend einen Dorfchor versetzt, wo ähnliche
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Arien, bei welchen Sängern und Sängerinnen glänzen, uns noch im vollen
Schwunge floriren – die darauffolgenden Klänge der Messe Beethoven´s haben
uns wiederum an die um so mehr bittere Wirklichkeit zurück errinnert, daß so
etwas noch in Prag am ersten Chor möglich ist. – Wie der Herr Dirigent
Compositionen eines so leichten Kornes, ja geradezu frivoler Richtung an einem
so feierlichen Tage und gerade zu einer Zeit, wo es sich um die Reform der
kirchenmusik handelt, an´s Tageslicht bringen, wie es durch das Auslegen
solcher Waare (den Namen des Componisten konnten wir nicht in Erfahrung
bringen) in die Messe Beethoven´s seinen künstlerischen Geschmack vor der
ganzen Künstler-Welt bloßlegen konnte, ist nicht zu begreifen. EIne solche
Handlungsweise verdient aber streng und rücksichtslos gerügt zu werden. Der
Erzbischof von Prag ladet den Reformator der Kirchenmusik, dessen
Grundsätze aus öffentlichen Blättern einem jeden intelligenten Musiker, der
sich für die hebung der Kirchenmusik interressirt, zur Genüge bekannt sein
müssen, ein, den ersten Grundstein für eine bessere Zukunft der Kirchenmusik
zu legen, und der Dirigent am St. Veitschore läßt am Festtage hinter dem
Rücken aller Kirchendignitäre Melodien der trivialsten Art, die als
Verzierungen der Messe Beethoven´s dienen sollten, (!) herunterspielen. –
Beim Beginne der Messe ließ er zwar den gregorianischen Choral singen, aber
hört! – mit Violinen- Begleitung. Schöne Ideen von Kirchenmusik das! Wird
hier die Reform über die leichtsinnige Bequemlichkeit siegen? Ein schwerer
Kampf wird das sein und viele Bitterkeit wird es kosten, bevor die Herren die
wahre Kirchenmusik begreifen werden! U n d d o c h i s t es s o l e i c h t !“ [...]