Anna Beránková:

Pražští cyrilisté a jejich vztah k řezenskému cecilianismu. Komentovaná edice korespondence pražských cyrilistů F. X. Wittovi

**Magisterská diplomová práce, ÚHV FFF UK, Praha 2019
210 s.**

Posudek vedoucího práce

Předkládaná práce patří do oboru diplomových prací, které přinášejí původní pramenný výzkum a vyjadřují se k důležitému hudebně historickému tematu. Při hledání pramenů k dějinám českého cyrilismu se autorce podařilo potvrdit existenci předpokládaných, ale doposud badatelsky nevyužitých a teprve nedávno zpřístupněných pramenů. Kompletně dochovaná přijatá korespondence pražských cyrilistů, zachovaná v Regesburgu/Řezně v pozůstalosti předního organizátora cecilského hnutí F. X. Witta, nedávno příkladně zpracované, dovoluje osvětlit řadu záhad ve vývoji a postupném osamostatnění českého cyrilského hnutí od cecilianismu. Zpřístupnění tohoto souboru pramenů může mít význam pro definici cyrilismu, který představuje svébytnou, ovšem až doposud obtížně definovatelnou kapitolu hudebních dějin našich zemí. Autorka napřed shrnuje stav vědomostí o cecilianismu a českém cyrilismu, a posléze do takto nastíněného obrazu zasazuje výpověď nově získaných pramenů.

Za hlavní faktografický přínos považují přesvědčivé svědectví o příčinách ztroskotání pokusu založit pražskou reformní organizaci jako odnož Wittova *Všeobecného německého cecilského spolku* (1873), což vedlo F. Lehnera k rozhodnutí zacílit organizaci na „země československé“, a později k založení *Obecné jednoty cyrilské* (1879). Jak vyplývá právě z osobní korespondence, důvody je třeba hledat nejen v zásahu rakousko-uherské byrokracie, nýbrž i v nedorozumění a roztržce mezi oběma organizátory. Projevila se zde neslučitelnost Lehnerovy vize reformy chrámové hudby v Čechách (založené na zemské identitě, tehdy již dožívajícím jazykovém utrakvismu a navazující na projekt obnovy literátských pratrstev), a Wittovy koncepce reformy, založené na jednotícím principu německého jazyka, která nepřipouštěla výjimky. To vše se odehrávalo na pozadí všestranně komplikovaného (a ve své době nepředvídatelného) vývoje mezinárodněpolitického, národnostního, církevněpolitického a společenského během 70. a 80. let 19. století.

Nesporný přínos práce je dokumentační: spočívá ve zpracování pramenů nemalého významu, jejich zpřístupnění formou edice se všemi potřebnými restřiky a komentáři, a posléze v pokusu výpověď pramenů interpretovat a zařadit do doposud tradovaných vědomostí. Další předností je přehledné shrnutí vývoje cecilianismu (kap. 2) excerpované z německé literatury, a v neposlední řadě i zařazení korespondence a v ní zmiňovaných reálií do základního historického kontextu.

Rezervy práce vyvstávají v porovnání mezi prvořadou výpovědní hodnotou pramenů a stupněm jejich zpracování, které je v některých ohledech jen nejzákladnější: stěžejní kapitolou se stává nestrukturovaný výtah z korespondence, uspořádaný jako chronologický popis různorodých událostí (kap. 3.5). Představení pramenů, jejich popis a porovnání s jinými prameny se zde dostává do jednoho vyprávění, kde se nepřehledně střídají pasáže informativní, komentující a interpretující. Některé vytčené cíle tak práce splňuje jen velmi obecně: tak např. doplnění tradovaných informací o počátcích cyrilského hnutí (s. 7) se nakonec stane jen paušálním odkazem v závěru (s. 90). Bývalo by stačilo důkladněji porovnat citované a snadno dostupné prameny (spolkové a jednatelské zprávy F. Lehnera

v prvních ročnících *Cecílie* a retrospektivní články R. Perlíka v *Cyrilech* z 20. let 20. století), a závěr celé práce by mohl vyznít mnohem přesvědčivěji – bylo by možné jasně ukázat, v čem všem spočívá přínos publikovaných pramenů, v čem nabízejí nový pohled na tradované údaje.

Je zřejmé, že zjištěné souvislosti jsou často překvapivé, opouštějí rámec klasické hudební historie a vstupují do neřešené mezioborové problematiky. Zejména správná interpretace výměny názorů mezi F. Lehnerem a F. X. Wittem, všech politických narážek a vzájemných ohledů, vyžadujících mnoho čtení mezi řádky, možná v budoucnu zaměstná specialisty hned z několika oborů: bude vyžadovat správnou interpretaci všech dobových reálií politických, a až potom hudebněhistorických a hudebně estetických. S vědomím takto otevřeného terénu autorka dobře směřuje k vytčenému cíli: upozorňuje na úskalí, se kterými je třeba počítat při jejich interpretaci, v náročné mezioborové problematice postupuje uvážlivě, nenechává se překvapivostí informací vyprovokovat k rychlým závěrům a spíše vytýká žádoucí směry budoucího výzkumu.

Přes to všechno je škoda, že autorka přenechává svým pokračovatelům tak velkou část výpovědního potenciálu pramenů. Rovněž je škoda, že do práce nebyl zahrnut zdařile rozpracovaný překlad dopisů. Práci by rovněž prospěla dopracovanější a vyrovnanější úroveň stylistická a jazyková, méně přebytečných a někdy i redundantních obecných shrnutí (např. o cecilianismu v úvodu – 2. kapitole – závěru), i větší strukturovanost komentářů k dopisům jako jádra práce (stačila by na úrovni úvodních přehledů).

I při vědomí všech rezerv budiž uznáno, že práce dobře splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci, přináší původní badatelská zjištění a je na dobré cestě k tomu, aby její výsledky byly hojně citovány. Práci hodnotím jako **velmi dobrou a doporučuji** k obhajobě. Doporučuji, aby byla přinejmenším její faktografická a dokumentační část, dopracována a připravena k publikaci.

V Praze dne 20. 5. 2010

PhDr. Tomáš Slavický, Ph.D.